
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNĂTORI-NEAMŢ

HOTĂRÂRE
privind aprobarea organizării reţelei şcolare pentru anul 2025-2026, la nivelul comunei

Vânători-Neamţ, judeţul Neamţ

Consiliul Local al comunei Vânători-Neamţ, județul Neamţ;
Avand în vedere:
adresa  Liceului  Tehnologic  ”Arhimandrit  Chiriac  Nicolau’’  cu  nr.7065  din

08.11.2024;
adresa  Seminarului  Teologic  Ortodox  ”Veniamin  Costachi’’  cu  nr.7066  din

08.11.2024;
prevederile art.19 din Legea nr.  198/2023 privind învăţământului preuniversitar,  cu

modificările și completările ulterioare; 
calendarul  activităților  privind  organizarea  rețelei  școlare  pentru  anul  2025-2026,

aprobat prin Ordinul Ministerului Educației nr.6613/2024 
Referatul  de  aprobare  al  primarului  comunei  Vânători-Neamţ  şi  Raportul  de

specialitate al compartimentului de resort, ambele înregistrate sub nr. 7067 din 08.11.2024;
Avizul Inspectoratului Școlar Neamț nr.15153 din 18.11.2024;
Avizele  consultative  ale  comisiilor  de  specialiate  ale  Consiliului  local  al  Comunei

Vanatori Neamț;
În temeiul art. 129 alin. (2) lit.d), alin.(7) lit.a), art.139 alin.(1) și art. 196 alin. (1) lit.

a)  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă organizarea reţelei şcolare pentru anul 2025-2026, la nivelul comunei
Vânători-Neamţ, judeţul Neamţ, potrivit anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Secretarul  general  al  comunei  va  asigura  comunicarea  prezentei  hotărâri
autorităţilor  şi  persoanelor  interesate și  va aduce la cunoştinţă  publică prin publicarea în
Monitorul Oficial Local al Comunei Vânători-Neamț

Nr. 69
Din 16.12.2024

Preşedinte de şedintă:
Consilier Viorel BACIU 

Contrasemnează,
Secretar general al comunei Vânători-Neamț,

Natalia ROTARU

Total consilieri locali : 15
Prezenti : 14
Pentru :14
Împotrivă:-
Abtineri :-



Anexa la H.C.L nr. 69 din 16.12.2024
Privind organizarea reţelei şcolare la nivelul comunei Vânători-Neamţ pentru anul şcolar 2025-2026

Unităţi de învăţământ pentru nivelul secundar
superior sau liceal

Liceul Tehnologic

Numele Liceul  Tehnologic  “Arhimandrit  Chiriac  Nicolau”  Comuna
Vânători-Neamț

Localitatea Comuna Vânători-Neamţ
Nivelul şcolarizat PRE, PRI, GIM, PROF, LIC. TEH
Adresa/ telefon/ fax/ e-mail Ştefan  cel  Mare,  nr.198,Vânători-Neamţ,  0233251004,  e-

mail:lvanatori@isjneamt.ro

Unitatea  de învăţământ cu personalitate
juridică (PJ)

Liceul Tehnologic “Arhimandrit Chiriac Nicolau” Comuna 
Vânători-Neamț

Denumirea unităţii de învăţământ arondate (AR) Grădinița cu Program Prelungit nr.1 Comuna Vânători-Neamț
Denumirea Localităţii Comuna Vânători-Neamţ
Nivelul şcolarizat PRE
Adresa/ telefon/ fax/ e-mail Ştefan cel Mare, nr.198, Vânători-Neamţ, 0233251004, 

e-mail:lvanatori@isjneamt.ro

Unitatea de învăţământ cu personalitate
juridică (PJ)

Liceul Tehnologic “Arhimandrit Chiriac Nicolau” Comuna 
Vânători-Neamț

Denumirea unităţii de învăţământ arondate (AR) Şcoala Gimnazială nr.2 Comuna Vânători-Neamț
Denumirea Localităţii Comuna Vânători-Neamţ
Nivelul şcolarizat PRE, PRIM, GIM
Adresa/ telefon/ fax/ e-mail Sat  Drehuţa,  nr.1093,  comuna  Vânători-Neamţ,  0233251004,  e-

mail:lvanatori@isjneamt.ro

Unitatea de învăţământ cu personalitate
juridică(PJ)

Liceul Tehnologic “Arhimandrit Chiriac Nicolau” Comuna 
Vânători-Neamț

Denumirea unităţii de învăţământ arondate (AR) Şcoala Gimnazială, sat Lunca
Localitatea  Comuna Vânători-Neamţ
Nivelul şcolarizat PRE, PRI, GIM
Adresa;Tel; Fax; E-mail. Str.  Sfânta  Teodora,  nr.128,  sat  Lunca,  comuna Vânători  Neamţ,

0233251004, e-mail:lvanatori@isjneamt.ro

Unitatea  de învăţământ cu personalitate
juridică(PJ)

Liceul Tehnologic “Arhimandrit Chiriac Nicolau” Comuna 
Vânători-Neamț

Denumirea unităţii de învăţământ arondate (AR)  Şcoala Gimnazială, sat Nemţişor
Denumirea Localităţii  Comuna Vânători-Neamţ
Nivelul şcolarizat PRE, PRI, GIM

Adresa Str. Erou Alexandru Moisii, nr.210, sat Nemţişor, comuna Vânători-
Neamţ, 0233251004, e-mail:lvanatori@isjneamt.ro

Unitatea de învățământ nivelul secundar superior 
sau liceal Liceu vocațional

Numele(nume de personalități ori evenimente 
istorice, politice, culturale sau de orice altă 
natură)/nr....

SEMINARUL  TEOLOGIC  ORTODOX „VENIAMIN 
COSTACHI” sat.Manastirea Neamț

Localitatea  SAT MĂNĂSTIREA NEAMŢ, COMUNA VÂNĂTORI-NEAMȚ
Nivel şcolarizat: LIC VOC

Adresa/telefon/Fax/e-mail
Arhim. Chiriac Neculau, nr . 86, satul Mănăstirea Neamț Comuna 
Vânători Neamț,tel/fax: 0759982273 
email: stvcmn@yahoo.com,  site: https://  semmnt  .ro/  

https://semmnt.ro/

